Уголовное дело № 1-271/2019

УИД 36RS0005-01-2019-002316-85

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 24 декабря 2019 года 

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кавешникова А.А.,

при секретарях Маршевой С.С., Елизаровой Л.И., Куниной И.Э., Олейнике Д.А.,

с участием государственных обвинителей Мамонтова А.А., Феоктистова С.Н., Зайцевой Е.И., Логинова Б.П., Долбина А.В., Гончаровой А.С., Портных И.С.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Бобковой Ю.В.,

представителя потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

персональные данные >, судимой: 1) 15.05.2017 года мировым судьей с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, наказание не отбыто; 2) 13.03.2018 года мировым судьей с/у № 12 Коминтерновского судебного района Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей, наказание не отбыто; 3) 19.03.2018 года Центральным районным судом г. Воронежа, с учетом постановления Воронежского областного суда от 29.05.2018 года, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию по приговору мирового судьи с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года со штрафом в размере 5000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ на срок 2 года; 4) 05.04.2018 года мировым судьей с/у № 4 Центрального судебного района Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, с применением ст. 73 УК РФ на срок 6 месяцев; 5) 19.04.2018 года мировым судьей с/у № 2 Железнодорожного района г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к наказаниям по приговорам мирового судьи с/у № 12 Коминтерновского судебного района Воронежской области от 13.03.2018 года, мирового судьи с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 года, окончательно к штрафу в размере 18 000 рублей, наказание не отбыто; 6) 03.05.2018 года мировым судьей с/у № 3 Ленинского района г. Воронежа по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию по приговору мирового судьи с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 года, окончательно к штрафу в размере 12 000 рублей, наказание не отбыто; 7) 14.05.2018 года мировым судьей с/у № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 70 УК РФ к наказаниям по приговорам мирового судьи с/у № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 13.03.2018 года, мирового судьи с/у № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 года, окончательно к штрафу в размере 12 000 рублей, наказание не отбыто; 8) 08.06.2018 года Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, с применением ст. 73 УК РФ на срок 1 год 6 месяцев; 9) 14.06.2018 года мировым судьей с/у № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговору мирового судьи с/у № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.05.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 месяца со штрафом в размере 12 000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ на срок 6 месяцев; 10) 18.10.2018 года Рамонским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года, с применением ст. 73 УК РФ на срок 2 года; 11) 24.10.2018 года Левобережным районным судом г. Воронежа, с учетом постановления Советского районного суда г. Воронежа от 24.07.2019 года, по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговору мирового судьи с/у № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 12 000 рублей, с применением ст. 73 УК РФ на срок 2 года; 12) 22.11.2018 года мировым судьей с/у № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к наказаниям по приговорам Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018 года, мирового судьи с/у № 4 Центрального судебного района Воронежской области от 05.04.2018 года, мирового судьи с/у № 2 Железнодорожного района г. Воронежа от 19.04.2018 года, мирового судьи с/у № 3 Ленинского района г. Воронежа от 03.05.2018 года, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018 года, мирового судьи с/у № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 1 месяц со штрафом в размере 20 000 рублей, с применением ст. 82 УК РФ до 27.11.2031 года; 13) 20.02.2019 года мировым судьей с/у № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, с применением ст. 73 УК РФ на срок 6 месяцев; 14) 02.04.2019 года мировым судьей с/у № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, с применением ст. 73 УК РФ на срок 1 год; осужденной: 1) 04.07.2019 года Россошанским районным судом Воронежской области по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с применением ст. 73 УК РФ на срок 2 года; 2) 31.07.2019 года Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 175 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговорам мирового судьи с/у № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 09.04.2019 года, мирового судьи с/у № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года со штрафом в размере 20 000 рублей; 3) 28.08.2019 года Коминтерновским районным судом г. Воронежа приговор мирового судьи с/у № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 09.04.2019 года отменен, осуждена по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ, к наказаниям по приговорам Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018 года, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018 года, мирового судьи с/у № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018 года, окончательно к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев, со штрафом в размере 21 000 рублей; 4) 31.10.2019 года и.о. мирового судьи с/у № 2 в Центральном судебном районе Воронежской области - мирового судьи с/у № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 31.07.2019 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 1 месяц со штрафом в размере 20 000 рублей; 5) 31.10.2019 года и.о. мирового судьи с/у № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговору и.о. мирового судьи с/у № 2 в Центральном судебном районе Воронежской области - мирового судьи с/у № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца со штрафом в размере 20 000 рублей; 6) 06.11.2019 года мировым судьей с/у № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию по приговору и.о. мирового судьи с/у № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 3 месяца со штрафом в размере 21 000 рублей; 7) 29.11.2019 года Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказаниям по приговорам мирового судьи с/у № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019 года, мирового судьи с/у № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 06.11.2019 года, окончательно к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев со штрафом в размере 21 000 рублей;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением от 19.02.2018 года мирового судьи с/у № 6 в Ленинском судебном районе Воронежской области, 14.05.2019 года примерно в 20 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, тайно, похитила с торгового стеллажа сыр фасованный «ЛАМБЕР», твердый 50 %, артикул 78001656, массой 1 кг. 250 грамм, стоимостью 859 рублей 99 копеек за 1 килограмм, а всего на общую сумму 1 074 рубля 98 копеек, принадлежащий ООО «Агроторг», который поместила в имевшуюся при себе женскую сумку, рассчитывая таким образом вынести похищенное без оплаты. После этого, 14.05.2019 года, примерно в 20 часов 28 минут ФИО2 сокрыв похищенный товар в своей сумке, проследовала через кассу магазина не оплатив его и скрылась с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила имущественный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1 074 рубля 98 копеек. 

Подсудимая ФИО2 заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с формулировкой предъявленного обвинения и квалификацией ее действий согласна, вину признает полностью, раскаивается в содеянном, ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником, настаивает на его удовлетворении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Защитник поддержала позицию своей доверительницы и просила удовлетворить заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ соблюдены и с учетом отсутствия возражений представителя потерпевшего и государственного обвинителя, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявленного ходатайства. При этом следует признать, что обвинение, с которым согласилась ФИО2 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, суд находит ее вину полностью установленной и квалифицирует действия подсудимой по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступление, совершенное ФИО2 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести против собственности. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО2 вида и размера наказания, руководствуется принципом справедливости, суд учитывает в соответствии с положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности ФИО2, ее возраст, состояние здоровья, семейное положение, индивидуально-психологические особенности, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 судима, на учете в ПНД не состоит, состоит на учете в НД с диагнозом: «

<

данные изъяты>», характеризуется в целом удовлетворительно.

Согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1004 от 20.06.2019 года ФИО2 страдает 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (курение 

<

данные изъяты>). Поэтому на момент освидетельствования нуждается в лечении по поводу полинаркомании. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание ею своей вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие у нее и ее близких родственников заболеваний, а также в соответствии с п. п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 не установлено.

Доводы о признании ФИО2 в качестве смягчающего наказание обстоятельства ее первичное заявление, как явку с повинной, являются неубедительными, поскольку данное заявление ею было составлено после ее задержания, последующего доставления в отдел полиции и уведомления о подозрении в совершении преступления. 

Суд полагает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, с учетом оценки в совокупности и отдельно всего приведенного выше, личности виновной, ее поведения на всех стадиях производства по уголовному делу, а также исходя из мотива и конкретных обстоятельств ею содеянного, могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимой преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ею, суд не находит оснований для применения к ФИО2 положений ст. ст. 53.1, 64 УК РФ, а также с учетом личности виновной, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, также не находит оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, считая невозможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества.

При назначении ФИО2 наказания суд применяет правила ч. ч. 5, 1 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Учитывая, что данное преступление совершено ФИО2 в период испытательного срока, назначенного ей приговором мирового судьи с/у № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019 года, на путь исправления она не встала и должных выводов для себя не сделала, вновь совершив аналогичное преступление против собственности, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить ей условное осуждение по данному приговору и назначить наказание на основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору.

Кроме того, принимая во внимание, что ФИО2 совершено данное преступление до вынесения в отношении нее приговоров Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.08.2019 года, Ленинского районного суда г. Воронежа от 29.11.2019 года, при определении окончательного размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ и назначает наказание по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При таких обстоятельствах суд считает, что такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, без ущерба интересов ее семьи. 

Наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать в колонии – поселении.

Судьба вещественного доказательства разрешена в резолютивной части приговора. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ей по ст. 158.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору мирового судьи с/у № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019 года.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров присоединить частично к указанному наказанию неотбытое наказание по приговору мирового судьи с/у № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019 года, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.08.2019 года и Ленинского районного суда г. Воронежа от 29.11.2019 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 21 000 (двадцать одна тысяча) рублей, с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф должен быть уплачен по реквизитам: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366601001, р/с 

<

***> в отделении Воронеж г. Воронеж, БИК 042007001, ОКТМО 20627101, КБК 18811621020026000140.

Приговор Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 года исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить прежнюю. 

Срок наказания осужденной ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в отбытый срок наказания времени ее содержания под стражей с 19.10.2019 года, из расчета соответствия в силу п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ одного дня содержания под стражей двум дням отбывания наказания в колонии – поселении, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Направить ФИО2 в колонию – поселение для отбывания наказания под конвоем.

Вещественное доказательство по уголовному делу - СD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» № 6018 хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной ФИО2, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.А. Кавешников